Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 22.11.2024, me fillim né orén 10:15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. Né fillim té mbledhjes, nga 31 anétar€, té pranishém kané qené 22.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t&€ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale; zyrtaré komunalé, pérfagésues t& KFOR-it,
medie, t&€ nderuar qytetaré t&€ Komunés s¢ Rahovecit. Pér kété mbigdf;ue t&: njembedhjete me: radh@té v1’(1tf-' : ?

bashku me kryetarin, kemi vendosur pér kété rend dite: —~|
RAHOVEC JORAHOVA( |

REND DITE :

Njésia Nr./Br./No 01(Kuvendi 1 Komuné
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kKaluary:/5:/ No@Y/27 M. i faq/Busti/No.p ugli
2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve; Data/Datun/Date 6"/ 72 2’1"‘1 |

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér caktimin e normave tatimore | per tatimin né pronen e

paluajtshme pér vitin 2025;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndarje té parcelave né ZK- Kramovik, P- 00760-1 dhe
ZK Petkoviq (Gur i Kuq), P-00185-0, 01122-0, 01124-1 dhe 01124-2;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés
komunale, P- 00268-1 ZK-Hoc¢é e Madhe;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-00268-1, ZK Hocé

e Madhe;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.253/24, i datés 24.9.2024, pér
dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés dhe vendimin 01 Nr.254/24, té
datés 24.9.2024, pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér
dhénien né shfrytézim té pronés komunale;

8.Shqyrtimi i informatés pér punén e bujqve té komunés sé¢ Rahovecit.
Shtesé:

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen né interes té pérgjithshém té pjeséve té parcelave né
Kramovik dhe Gur i Kuq;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim té pronés
komunale - Hotel Park.

Kryesuesi: Té nderuar anétaré t& kuvendit, ky &shté rendi i dités bashké me dy pikat shtes&, a ka ndonjé diskutim?

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, ekzekutiv, kolegé asambleisté, t& gjithé qé jeni prezent.

Fillimisht, ju kérkoj falje pér vonesén e grupit t&€ asambleistéve t&¢ LDK-s&. Sa i pérket propozim-vendimit pér

shfuqizimin e vendimit t& pronés komunale - Hotel “Park Plaza”, jan& ¢€shtje q¢€ nuk mund t& jen& sot. E para, dje ka

ardhur materiali pér sot dhe besoj qé nuk &shté urgjente g€ t& jeté kaq shpejt. E dyta, nuk €shté e logjikshme ta shképusé
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fund, nése nuk ka zbatim t& kontratés, atéheré kontrata shk&putet. Si grup i asambleistéve mendojé g€ kjo kontrat€ mund
t& shképutet lirshém nga kryetari i komunés, hi¢ pa u shfugizuar ky vendim pér rekomandim. Esht& vler&suar prej njé
komisioni q& ka shkelje t& kontratés dhe asambleja mund t& marré vendim pér shpallje n& ankand dhe t’i propozoj€ emrat
pér komision pé&r procedurat tjera t& dhénies né shfrytézim. E kam par€ q&€ komisioni e ka b&ré vlerésimin goxha herét,
kjo piké éshté dashur t& jeté edhe n&é mbledhjen KPF-s¢, pérmes sé€ cilés t& vije né seancé t& rregullt dhe asamblesitét &
kené& koh& gé ta bindin vetén dhe t€ thong q& “kjo éshté né rregull”!.

Mirsad Shala: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, t&8 nderuar asambleistg! N& pyetjen e asambleistit Burim
Krasniqi: N& momentin g& kuvendi e jep né& shfrytézim nj& prong t& paluajtshme t& komunés, piké s¢ pari merret vendimi
né kuvend, pastaj obligohet kryetari i komunés qé ta nénshkruajé kontratén me pérfituesin q& &shté mé i miré né ankandin
publik. Kétu, ky rekomandim ka gené faktikisht joligjor, sepse &shté dashur t& merret vendim p&r dhénien né shfrytézim.
Nuk ka t& drejté kuvendi t& rekomandojé. Faktikisht, duhet t& shfugizohet ky vendim, (k&rkoj falje, &shté rekomandim),
sepse aty thuhet: Pika 3, kuvendi i komunés i rekomandon kryetarit t&€ komunés q& té lidh& kontraté pér shirytézimin e
pronés sé paluajtshme me operatorin. Késhtu g&, faktikisht duhet t& shfuqizohet ky vendim i kuvendit dhe pastaj kryetari
i komunés obligohet ta shfuqizojé kontratén. Ligji pér dhénien n& shfryté€zim t& pronés s€ paluajtshme t& komunés, neni
22, mbikéqyrja e kontratave dhe rregullorja pér dhénien né shfrytézim &€ pronés s€ paluajtshme t& komunés, neni 27
thot&: Nése investitori edhe pas masave t& shqyrtuara nuk ndérmerr masa pér realizimin e kontratés, kryetari i komunés
obligohet g& ta njoftojé kuvendin e komunés, s& bashku me rekomandimin p&r shfuqizimin ¢ kontratés. Pika 5 thoté:
Kuvendi 1 komunés pas njoftimit t& pranuar nga kryetari, shfugizon vendimin pérkatés pér dhénien e pronés komunale
né shfryt&zim, Paragrafi 6 vazhdon dhe thoté gé pas shfugizimit t& vendimit t& kuvendit, kryetari i komunés merr vendim
pér shképutjen e kontratés.

Burim Krasniqi: Nuk kemi vendim pér dh&nien né shfirytézim, cka shfuqizon kuvendi n& kété rast? E dyta, pika 3 e
vendimit: Obloigohet qé& t'i shlyej obligimet komunale. A ka autoritet kuvendi q& t’i k&rkojé shlyerjen e obligimeve, ku
ai ka obligime dhe né&se ai ka obligime, kuvendi nuk ka nevojé ta obligojé. Pika 3 &shté e paarsyeshme né kété vendim
ku jepet rekomandimi pér shfuqgizim.

Mirsad Shala: Faktikisht ne e kemi diskutuar két&¢ pik& me kryetarin dhe drejtorin. E kuptoj q& kéto jan& obligime
komunale dhe mund edhe mos t& figurojé né kuvend, sepse ato jang& obligimet q& operatori i ka né& raport me komunén.
Mund edhe ta largojmé kété piké, mirépo, proceduralisht jemi né€ rregull, sepse jemi duke ¢ shfugizuar kété rekomandim
dhe nuk kemi vendim tjetér g€ hoteli-prona &shté dhéné né shfrytézim.

Rasim Fazliw: Faleminderit kryesues! Pé&rshéndetje pér juve, kryetarin e komunés, anétarét e kuvendit komunal,
drejtorét, pérfagésuesit LMT-s&, OSBE-sé, mediat dhe t& gjithé t& pranishmit n& sallé. Pajtohem plotésisht me diskutimin
e Burimit, por edhe me sqarimin q& na dha kryetari dhe p&rfaq€suest ligjor. N& nj& ményré apo gjetrén, € gjithé e kané
t& drejtén e vet. Ajo q& mé shqet€son mua &shté: Ai operator ekonomik &shté shumé gjaté duke operuar aty dhe ¢ din
komuna sa ka gené efikas ndaj obligimeve. Eshté béré praktiké e keqe, q& né ¢do mbledhje kemi pika shtesg. Kjo praktiké
nuk ka gené pérpara. Uné e kuptoj q& nése &shté ndonjé urgjencé nga gendra, por jo ¢do mbledhje t& kemi pika shtesé.
Uné nuk jam pér bllokim té ké&saj pike, por jam pér procedura t& rregullta. Burimi e tha shumé qarté, két€ piké nuk ka
urgjencé ta shqyrtojmé sot, mund ta shgyrtojmé né mbledhjen e radh&s mé miré. Uné nuk jam pro asaj q& t&€ mbéshteten
operatorét g€ nuk i kryejné obligimet dhe q& nuk jané efikase. Pse kryetari i komunés bashké me kryesuesin e drejtorét,
nuk ¢ ka menduar kété puné para 1, 2 apo 3 muaji, apo edhe kur kang filluar punimet né shesh? Ta kemi materialin edhe
né KPF, ta procedojmé ashtu si¢ duhet, ju si ekzekutiv dhe ne si kuvend.

Kryetari: Sa i pérket vonesés, té premten ka ardhur pérgjigja nga operatori pérmes avokatit, rreth orés 16:00. Ju tregova
qé kemi mé& shumé se 6 muaj q& negociojmé dhe pritjet tona kané qené qé shképutja e konfratés t& jeté me marréveshje.
Ka gené edhe nj& aneks kontraté pér nevojat e parkingut, t€ cilén e kemi shképutur me marréveshje dhe tani éshté béré
parkingu néntokésor. Ju thash, ky proces &shté filluar mé herét, por rezultatet e kétij procesi kané€ ardhur t€ premten.
Behet fjalé pér shfuqizimin e rekomandimit q& dikur komuna ia ka dhén€ dhe tani vendim q& ky rekomandim t&
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i vonuar. E di q& &sht& dashur t€ jeté edhe n& KPF, por, ju tregova saktésisht & me e-mail nga ata ka ardhur t& premten
- pérgjigja pérfundimtare q& ne nuk jemi t& gatshém pér nénshkrimin e pérbashkét, g& kontratén ta shk&pusim me
marréveshje. E ftoj kryesuesin ta vendosé né& votim, nuk &sht& ndonjé krim i réndé edhe ta shtyjmé, por, shtyrjet nuk
jané duke na ndihmuar fare. E respektoj shumé operatorin, mos neve na kang ikur mysafirét prej atij hoteli. Hoteli né
fjalé nuk e ka minimumin e kushteve.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Fillimisht dua ta lexoj nenin 39 t& rregullores, pér t'i shuar paragjykimet. Kryesuesi I
mbledhjes vendosé pér renditjen e atyre q& e kérkojn€ fjalén, pasi ta marrin fjalén ata duhet t’i pérmbahen ¢&shtjeve
aktuale t& mbledhjes. Kryetaréve t& grupeve u jepet pérparési gjaté diskutimit.

Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérsh&ndetje pér t€ gjithé t& pranishmit né sallé! Pér korrektési, kétu mundohem
ta jap njé€ kontribut. Kontrata n& mes kryetarit dhe kontrat€marrésit 8shté b&ré me 24.05.2013. Kur lidhet njé kontraté,
ajo lidhet me kushtet e pérgjithshme dhe t& veganta. Njéri prej kushteve t& veganta ka geng investimi, n& kohén 1-15
vite. N& kontraté, né kushte t& veganta investimi ka gené 2.628.792€. Meqg uné me profesion jam edhe jurist, kétu gshté
interesant, &shté nxjerré nj& komision pér 1€ dalé n& vend € ngjarjes dhe t’i evidentoj& investimet e firmé&s pérkatése.
Vlera e investimit & &shté nxjer€ nga komisioni éshté 101.000€ né vitin 2022. Kontrata &shté lidhur né 2013 dhe deri
né vitit 2022 jang investuar vetém 101.000€, kjo i bie q& zotéria né fjalé ka parashtruar fatura né vleré prej 322.000€, t&
cilat nuk jané t€ arsyetuara. Nga ana ligjore, kontrata shk&putet né ményré t& njéanshme kur nuk zbatohet ajo kontraté.
Uné& mendoj g&, ne duhet ta rekomandojmé kryetarin qé n€ ményré t& nj€anshme ta shképus kété kontraté, Kétu u fol,
béné propagandg, sepse i kan€ mésuar dy rreshta nga ana ligjore duke théné q& operatori b&n kérkes€ pér masa t€ sigurisé.
A e dini q& me bé kérkes€ pér masé t& sigurisg, gjyqtari i procedurés paraprake, pa prova juridike nuk vendosé masg.
Nése ai bén padi, komuna ka € drejté t& b&j€ pérgjigje n& padi dhe mos mendoni q& nése béhet njé padi, neve na mori
pusi. Esht& miré ta rekomandojmé kryetarin qé ta pezullojé né ményré t& njéanshme kété kontraté juridike.

Kryetari: Po kérkoni detaje: Pishina nuk ka ndodhur, nxemja gendrore nuk ka ndodhur dhe shumé gjéra tjera, ashensori
jo. Béhet fjalé pér nj& objekt jashté standardeve. Cili nga ju ka shkuar pér njé kafe aty s& fundmi? Ndoshta nuk ka as
operatorin, sepse uné& me operatorin nuk kemi probleme individuale, pérkundrazi, investimi i planifikuar nuk ka ndodhur
dhe aty nuk ndodh asnjé lloj aktiviteti.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, pérshéndetje pér t& gjithé! Jemi né pozité t& keqe,
sepse edhe uné jam njé faré operatori. E para, hipotetikisht po e votojmé rendin e dit8s, por 8shté pérgjegjési, g€ mos t&
them dikujt t'ia ndérpresim “bukén” dhe aktivitetin. Uné deri tani nuk e kam ditur se kush &sht& operatori aty, sidogofié&
po e b&jmé né njé seance tjetér, ta kemi raportin mé detajist dhe uné pajtohem me ty g€ kjo &shté shkelje e réndé, prej
2.6 milion& né 100.000 investime, atéheré pse nuk e keni dérguar te pérmbaruesi?

Kryetari: Nuk shkojng obligimet pér investime te p&rmbaruesi Sefé, mos béni hajgare! Mos harroni, uné& kam
temperament, por nuk jam nervoz. Operatori ka obligime g& krijohen né baza mujore, t& cilat duhet £t paguajé. Aty nuk
behet fjalé q¢ dikush dikujt ia merr bukén e gojés, aty nuk ka puné€, nuk ka pun&, a e kuptoni!? Plani nuk &shté
pérmbushur as né minimum, Sipas inspektoratit, ai objekt duhet t& mbyllet, sepse nuk ka kushte minimale higjieno-
sanitare. Uné e jap nénshkrimin pér shképutje té& kontratés, mirépo, nuk mund t€ amnistohet kuvendi nga ky proces. Nuk
éshté & keni mungesé t& informatave rreth gjendjes aty. Ju e votoni dhe kryetari e merr autorizimin.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéheré, pas diskutimeve t& shumta, két¢ piké e vendosim n& votim. Kush &sht&
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 14 vota pro, 6 kundér dhe 6 abstenim, kjo piké futet né rend dite. E vendosim n&
votim pikén tjetér shtesé. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Konstatoj & unanimisht votohet edhe pika e dyté
shtesé. E vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Konstatoj q& me 26 vota pro, asnjé kundér
dhe 1 abstenim, votohet rendi i dit&s pér sot.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:



diskutohet n& grupe dhe merret njé vendim. Ju nuk po na leni hapésir as t& diskutojmé me grupet tona, sepse pas orés
16:00 vjen emaili me pika shtes&. Nuk &shté rastési nése kjo gjendje vazhdon muaj pér muaj. Kemi mir€kuptim nése
MAPL thoté q& duhet t’i béjné disa veprime n& shpejtési, por nése ¢do heré e kemi kété gjendje para aktit & ne t€ dalim
keq para bizneseve dhe para qytetaréve, atéherg nuk &sht& né rregull.

Drilon Mustafa: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtorg, kolegé t& nderuar. E kam njé shqetésim né lidhje me dy
banoré t& fshatit Pastasel. E di g€ komuna, obligimet ligjore ndaj tyre i ka kryer. Ata e marrin njé rrogé, por ai q& e ka
marré kujdestaring nuk kujdeset pér ta. Kéta dy persona, nuk kané trajtim mjeké&sor dhe gjumin e b&jn& n&pér rrugg.
Duke pasur parasysh q&€ po futemi né stinén e dimrit, e lus Drejtoring ¢ Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale q& (&
merret me kété rast dhe & paktén t’i dérgojé ekipet mobile shéndetésore pér vizité. E kam diskutuar edhe me QPS-né
dhe mé kané théné g& nuk kemi mundési t'i dérgojmé né Qendrén Integruese Rehabilituese e &€ Sémuréve Kronik-
Psikiatrik n& Shtime, sepse dyer jan& t&€ mbyllura. Mendoj q& si komuné& &shté shumé e arsyeshme q& t& kontribuojmé
né ké&te rast.

Defrim Kafexhiu: E kam njé pyetje pér drejtorin e Drejtorisé s& Kadastrés dhe Gjeodezisé dhe pér nénkryetarin ¢
komunés, nése kané informacion pér ¢éshtjen e trafos né rrugén “Véllezérit Frashéri”. Ku jané procedurat dhe si 8shté
forma q& procedura t& pé&rshpejtohet? Nj& pyetje tjetér: Te shtépia pér qéndrim ditor pér t€ moshuar, st &shté duke
funksionuar? Sipas informatave qé i kemi, digka nuk &shté duke funksionuar!

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! T¢ nderuar anétaré t& ekzekutivit, kolegé anétaré t& kuvendit. N& seancén e
kaluar e kam béré njé pyetje pér drejtorin ¢ arsimit dhe nuk kemi mareg pérgjigje, pyetja ka qené rreth kontratés pér
furnizimin me pelet dhe dru né shkolla, sa &sht€ vlera. P&r drejtorin e urbanizmit, rreth nénshkrimit t€ aneks-kontratés
pér rregullimin e shtratit t& lumit Hogg e Madhe — Brestoc, Hogé e Vogél — Krush& dhe Nagac. N& fshatin Brestoc besoj
qé jeni né dijeni pér até pjesén e kanalizimit, q& njé pjesé e lumit pérséri derdhet né shtratin kryesor, a &shté i pérfshiré
né projekt ky rregullim?

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Déshiroj ta pyes drejtorin e shérbimeve publike: Mg duket g& &shté duke u punuar
projekti i kanalizimi prej Hogés s& Madhe deri n& Drin. Eshté nisur né Krush& t& Madhe dhe tani punimet jang duke
vazhduar larté. Pyetje ime &shté q&, pse nuk e kan& vazhduar nga aty dhe t& shkojné lart€, por e kané pérfunduar njé
pjesé poshté, tani jané larté dhe nése ndoshta ia nisin né¢ mes. Ku &shté arsyeja?

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjithé! Déshiroj ta pyes drejtorin e urbanizmit, pse jané ndérpreré punimet né
“Grape land” apo “Grape city”? Né fillim t& punimeve ka qen€ me vrull, ndoshta pse ka pasur kundérshtime, ndérsa tani
puna ka stagnuar, Pse jané& ndérpreré punimet? Apo ndoshta e keni ndérruar mendimit pér t’ia ndérruar emrin, fakt ky
qé do t& mé kishte gézuar.

Sinan Kryeziu: N& kuvend &shté folur disa her& pér problemin e bujqve t€ komunés soné. Realisht pér subvencionet e
tyre dhe pér démet qé jané shkaktuar nga shiu ng t& mbjellat e tyre. Jemi n€ fundvit dhe &shté e dhimbshme gé ende nuk
jané marré subvencionet nga ana e Ministrisé s&€ Bujgésis¢. Dua ta informoj qytetarin: Drejtoria e Bujqésisé né komunén
toné, buxhetin pér investime kapitale p&r vitin 2024 e ka 1.055.000€, ku jané t& planifikuar: rregullimi i rug&ve fushore,
mirémbajtja e tyre si dhe kanalet e grumbullimit t& ujérave. Vlen t& theksohet se, buxheti i Drejtorisé s¢ Bujqésisé &shté
shpenzuar mbi 92% dhe kané mbetur pa u shpenzuar 80.000€ ¢ g& jané lidhur kontrata t& reja, pér shkak t& kérkesés sé
qytetaréve pér rrugé t& reja fushore. Ministria e Bujgésis€ pér investime kapitale pér vitin 2024, i ka t€ planifikuara
4.544.000€ dhe fatkeqg&sisht, asnjé euro nuk e ka ndaré pér ta deleguar kétu né vetéqeverisje, né drejtoring pérkatése ng
komunén toné, as pér Komung€n ¢ Suharekés. Para vetes e kam njé kontraté, e cila &shté lidhur mé 29.10 2024 me nr. t€
protokollit 3644/3, e ritheksoj, kjo kontraté &shté lidhé me 29.10 2024, me titull: Dizajnimi dhe mbikéqyrja e projektit
pér rehabilitimin e rrjetit rrugor né zonat vreshtaré t& Kosovés. Kéta u kang dhéné njé kontraté firmave t& caktuara né
vleré prej 9078€ dhe kéta me pak fjalé t& tregojné se si shirohen rrugét dhe ku shtrohen ato me zhavorr. Vlera e kétjj
kontesti nga ana ¢ ministrisé &shté 345.000€. Nga kjo vlerg, t& dedikuvara pér Komungn e Rahovecit jang 250.000€. Ne
e dimé shumé miré procedurén se si jepet njé& kontraté e deri né ekzekutimin e saj. Jemi né dimér dhe ky i miri q& e
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&shté né privatizim nga “Stone Castle”, historikun ¢ parcelés do t’ju béj pa pagesé. N& pyetjen ¢ Defrimit: Ka vendim
preleminar pér parcelén né fjalg, ka interes t& pérgjithshém dhe &shté njoftuar KEDS-i dhe &shté n& proces t& vlerésimit.
Burim Krasniqi: Drejtor, ju kérkoj mirékuptimin, kur e b&j pyetjen t€ pérgjigjesh né pyetje. Né asnj& moment nuk e
kam théng& dhe nuk e kam té drejtén ligjore ta kontestoj dhe t’i jap opinion procesit t& privatizimit. Né takim mé& kané
théng q& kané béré kérkesé pér ta marré historiatin pér njé parcelg, na kané théné q& nuk bén, sepse nuk jemi pronaré,
piké. ME thané e kemi pérgjigjen me shkrim, e pashé pérgjigjen me shkrim. N& at& kontest, t& kérkova mirgkuptimin,
né aspektin ligjor duke mos rrezikuar as ti, as zyrtari pérgjegjés né departamentin ténd, t’i jepni historiat familjar atyre
dhe nése jo pér parcela, pér familjen. Megenése ti the q& jam i gatshém, besoj qé qytetarét e kané paré dhe t’i njoftojné
ata g€ s€ paku ta shohin veten se ku jangé né até proces.

Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues, t& nderuar kuvendarég, drejtorg, t& pranish&m. Njerézit i kan& punuar ato
toka, deri sa ka ardhur vendimi i pronarit aktual mbi bazén € nj& procedure t& privatizimit, q8 i takon nj& organi tjetér.
Te historiku i parcelave, ju e p&rmendst q& ka padi né gjykaté ndaj kompanisé “Stone Castle”, prej pronaréve.

Burim Krasniqi: Jo jo, nuk e kam théné ashtu!

Nénkryetari: Késhtu e kam t& regjistruar kétu, do ta verifikoj. Nése ka “padi” gjykata automatikisht do ta kérkojé
historikun e parcelés, pavarésisht autorizimit t€ pronarit. Ne si institucion kemi pérgjegjési publike t’i takojmé t& gjithé
ata banorég, t’i dégjojmé& shqetésimet e tyre dhe secilén puné q& e ka komuna, ne jemi aty p&r puné. Nése fitohet ky
“kontest” né gjykaté, komuna e ka pér obligim t’i kryej transaksionet juridik prej njé pronari né tjetrin.

Burim Krasniqi: Nénkryetar, po e them zyitarisht, né asnjgé moment nuk kam théng q& ka kontest gjyqé&sor, sepse nuk
e di. Nuk kam informaté nése ka padi apo jo, sepse nuk jam i thirrur pér k&t€ puné. E dyta, jam i vetédijshém q& pronarét
né trash&giming e tyre e vértetojné q& dikur kané qgené trashdgimtarg, ata nuk kan€ puné€ me “Stone Castlen”, por me
shtetin dhe AKP-ng. Kérkesa e vetme ishte q& ata ta marrin historiatin.

Nénkryetari: Drejtori e potencoi g, secila palé g€ shpreh interes né lidhje me problematikén e shtruar nga ti, do t&
pajiset me historikun dhe rrjedh&n e parcelés, prej vitit 1953. Uné kam gené 3 vjet drejtor i Kadastrés dhe Pronés dhe n&
secilén shitje q& &shté béré ndérmjet AKP-s& dhe pronarit (operatorit), né kontraté &sht& njé paragraf aty q& thoté: Pér
¢do pretendim t&€ njé pale tjetér né njé t& ardhme t& afért, apo larg, AKP-ja nuk merr pérgjegjési pér até proné, d.m.th ti
ballafaqohesh si pronar ose si blet€s.

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé drejtoré, asambleist& dhe pjesémarrés. Te pyetja e
Lirigzonit: Nuk &sht& anekskontraté, por &shté kontraté e rregullt q8 &shté nénshkruar nga komuna tani. Ka gené njé
kontrats, por, ministria e tanishme e ka ndalur nj&€ momerandum, i cili ka gen€ i nénshkruar dhe nuk e kané financuar.
Tani komuna ka arritur t& nénshkruajé njé kontraté dhe operatori &sht& duke i b&ré punimet, si dhe shumé shpejt do &
vazhdojmé me vendosjen e kolektorit t& ri né até pjes€. Te Rasim Fazliu: N& Krush& t& Madhe &sht8 kontrat& tjetér, q&
vazhdon nga pjesa e ké&saj kontrate deri te lumi Dri dhe me buxhetin e vitit t& ardhém do t& fillojné punimet aty ku kané
mbetur. Sa i pérket pyetjes s& Merisés, punimet né Grape City, jo Grape land, jang duke vazhduar. Operatori nuk &shté
né terren, sepse &shté duke e punuar konstruksionin metalik, i cili besoymé q& do 1& vendoset brenda k&tij viti.
Nénkryetari: Megenése asambleisti Ilir Pallga nuk &shté aty dhe n€se mé ishte drejtuar mua “hipotetikisht™ pér njé
nénkryetar t& njé komune tjetér “hipotetike”, do t’i pérgjigjesha ké&shtu dhe nuk kam autorizim t& pérgjigjem né kété
pyetje. Te asambleisti Bejtullah Deliu sa i pérket pikave shtes€, kétu jam 1 milion % dakord me juve. E di kété pung,
sepse vet kam gené asambleist, por, ja & ndodhin n& shumé raste. Te Drilon Mustafa: Ata i njoh dhe realisht e ligjérisht
dubet ta kené njé kujdestar. Komuna ng até se ¢ka mund t’i ndihmojg, besoj q€ jemi né vijé. Te asambleisti Defrim
Kafexhiu: Shtépia e té moshuarve &shté ¢ hapur, ¢do dit€ prej 08:00 — 16:00, me transport t&€ siguruar dhe gjithashtu jané
edhe shujtat. Nése nuk ka interesim, nuk e di ¢faré mund t€ bgj, pérndryshe ¢do gj& funksionon,

Avni Morina: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjithe€. Nj& pyetje e pata nga kuvendari Lirigzon Kastrati pér
cmimin e léndéve ngrohése pér dimér, pér pelet dhe dru. Ju kérkoj falje q& mé ka ikur kjo pyetje. Sipas kontratés sé
nénshkruar, ¢gmimi pér njé ton pelet &shté 370€, ndérsa ¢mimi pér ny& metdr kub dru &shté 84,80€. Kontrata e peletit
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ményrén e vlerésimit t& pronave pér tatimin né proné. Duhet t& shtohet njé segment né& kuadér t€ ueb-fages s&€ komunés,
ose ndonjé alternativé tjetér q& qytetarét t& informohen se si po behet vlerésimi i pronave & tyre.
Burim Krasniqi: Drejtor, e kemi diskutuar edhe né mbledhjen e KPF-sé dhe pérséri po e shprehi t& njgjtin shqetésim.
Te neni 9 i ligjit 08-1./224 pér plotésimin dhe ndryshimin e ligjit 06/L-005 pér tatimin né proné&, paragrafi 4 thoté késhtu:
Kuvendi i komungs cakton shkallén e aplikueshme tatimore pér ¢do kufij tatimor, sipas paragrafit 3 t& kétij neni, deri
mé 30 néntor t& vitit paraprak pér vendosjen e tatimit. Shkalla tatimore e pércaktuar nga komuna duhet t& ket€ trend
progresiv. N& paragrafin 3 i kemi 5 vlera t& detyrimeve tatimore, né& propozim-vendim e kemi vetém pér nj€, vetém per
3.1. A e vlerésoni edhe ju g€ &shté nevoja gé t& pérfshihen edhe kéto norma tjera, sepse mund t& vije momenti g€ mund
ta b&jmé plotésim-ndryshimin ¢ vendimit, sepse mund t& keté& prona q& jané mbi 100.000€ apo mbi 500.000€, q& do t&
tatohen edhe sipas paragrafit 3.3 dhe 3.2 t& paragrafit 3, t& nenit 9. Shqetésimin q& e kam théné né KPF qé tabela duhet
t’i ket edhe kéto norma tjera tatimore, besoj qé jam né rregull duke e paré shpjegimin e paragrafit 4 t€ nenit 2, & ¢ bén
shkallén tatimore t& plotésim-ndryshimit t& nenit 9. A jemi n& rregull n& ké&tg kuptim? Si grup i asambleistéve & LDK-
s&, rekomandojmé q&é normat tatimore sa i pérket njésive rezidenciale, parcelave dhe objekteve, t& shkoni né minimumin
e mundshém, t& keté zbritje né kuptimin e trajtimit t& barabarté pér t& gjithg tatimpaguesit e Komunés s¢ Rahovecit. T&
keté njé zbritje, qofté edhe simbolike, por ta pércjellim njé sinjal pozitiv q&, Komuna e Rahovecit n€ k&té rast asambleja
i trajton t& gjithé drejt.
Afrim Limani: Nése t& kujtohet, vitin e kaluar ne e kemi zbritur normén tatimore pér objektet rezidenciale dhe parcelat
e tyre. Nga viera 0.16% pér objekte, i kemi zbritur ng 0.15%, ndérsa pér parcela 0.12% dhe kjo &sht¢ zbritja mé e
mundshme dhe mé e madhja g& e kemi arritur né favor t& interesit t& qytetaréve. Rezultati i késaj zbritje ka reflektuar
ké&shtu: 16.000 tatimpagues n& 2023, prej tyre 7808 kang pérfituar zbritje zero dhe jané eliminuar nga tatimi, kan€ ngelur
8202. Zbritje mé t&€ madhe nuk ka. Te objektet e kemi béré njé& analizé t& miréfillté dhe kemi dalé me kéto pérqindje,
sepse kang ngelur t€ tatohen edhe 8202, q& i bie rreth 50% jang eliminuar. Konsideroj q& ky &shté maksimumi i zbritjes
te pronat rezidenciale. Sa i pérket asaj & the, pér vlerésimin e zonave né nivel jo t€ pérshtatshém, kéto kompetenca i ka
vetém departamenti i tatimit n& pron&. Burim, kur e béra prezantimin nuk ishe i pranishém, sepse ndoshta nuk do t€ ma
kishe béré kété pyetje. Sipas nenit 9, deri mé 30 néntor duhet ta propozojé normén tatimore. Neni 9 pérmes paragraféve
e pércakton se pér cilat norma tatimore b&het fjalg. Paragrafi 3.1, pronat deri n¢ 100.000€ e kan& normén 0.10%-1%. N&
kété rast, propozimi yné referohet pikérisht te paragrafi 3.1 dhe 90% t& pronave i pérkasin kétij paragrafi.
Burim Krasniqi: E kemi diskutvar disa herg, nuk jam jurist e as ekonomist, jam inxhinier me profesion. Paragrafi 4
thot&: Kuvendi i komunés cakton shkallén e aplikueshme tatimore pér ¢do kufij tatimor, sipas paragrafit 3 t€ kétij neni
dhe nuk thoté, sipas paragrafit 3, nénparagrafit 3.1, por i pérfshin krejt.
Afrim Limani: Te paragrafi 4, do t& thot&: mbi 1 milion &sht& 40%. Kuvendet komunale kemi t& drejté t’i caktojmé deri
né 1%, mirépo nuk e b&jmé até& veprim, sepse minimumi i mundshém &shté 10% dhe n& k&té rast e pérfshin paragrafi
3.1. Nj& informaté tjetér &shté qé né draft-buxhet pér vitin 2025, t& gjitha normat do t& kené rénie prej 0.10 deri né 1%.
Afati kohor ésht& deri mé 30 néntor dhe ne duhet ta trajtojmé né bazé t& ligjit né fuqi.
Defrim Kafexhiu: Drejtor, ¢ kam njé kérkes&: E pérmenda edhe nj& heré q& sipas udhézimit administrativ, njésité
rezidenciale t& objekteve sipas kétij propozimi, paguajné mé shumé tatim né bazé &€ vlerés g€ pércaktohet nga
departamenti i tatimit né proné se njésité industriale. Kjo &shté diskriminim pér njeré&zit q&, njé sht€pi banimi t€ paguajé
tatim né& prong mé shumé sesa njé fabrikg. Uné jam pér ulje t& pérqindjes s& normés tatimore pér njésité rezidenciale t&
objekteve, por, t& kompensohen gé komuna mos t& penalizohet me két€ zbritje. T& rritet pérqindja pér njésité komerciale
dhe industriale, sepse jang objekte fitimprurése dhe bgjné biznes, ndérsa shtépité e banimit jang jetike. Fshtg e padrejté
qé shtépité e banimit ta kené normén tatimore mé & larté, sesa njésité komerciale dhe industriale. Te ményra e vlerésimit,
aty thuhet g& te mbledhja e t& dhénave b&het nga zyra komunale, bashké me até t& ministris€, i mbledhin t€ dhénat prej
kontratave & shitblerjes. Si komuné, ose si Drejtori e Financave &shté dashur ta béni edhe njé shirytézim 1 hapésirave
ligjore te klasifikimi i kétyre informatave, q& t& merren kontratat q& kishin derivzuar njé pérgindje mé t& ulét t& tatimit
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Defrim Kafexhiu: Pér cudi nuk po vérehet shumé mungesa e kryetarit, kjo ndoshta se shumé pika po prezantohen nga
drejtori pér Gjeodezi dhe Kadastér. Drejtor, destinimi i pronés q& po jepet né shfrytézim, a &shté i cekur né vendim apo
jo? Pér ¢ka po jepet n& shfrytézim kjo prong?

Afrim Orugqi: Sipas PZhK-sé, kjo sipérfage &shté e destinuar p&r prodhim tretésor, shérbim tregtar, shérbim me shumicé
dhe pakicé.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Atéherg, nése nuk keni digka tjetér, pikén e vendosim né votim. Kush &shté “p&r” kété
pike?... Kundér?... Abstenim?... Me 18 vota “p&r” dhe njé vot& kundér, votohet edhe pika e pest€ e rendit t& dités.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave t& dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té€ komunés, P-00268-1, ZK Ho¢é ¢ Madhe;

Afrim Oruqi: Sipas ligjit, e kemi p&r obligim & formojmé njé& komision, 1 cili do €1 zhvilloj& procedurat € parapara qé
até toké ta japim me qira, 40 ari pér 15 vjet. Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré, 2 anétaré nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi
dhe 1 nga sektori joqeveritar.

Kryesuesi: Filloym& me propozimet.

Hasan Pérboqi: AAK, Feriz Thaqi!

Edoné Kryeziu: LDK; nuk kemi propozim!

Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk kemi propozim!

Merisa Sharku: LVV, Defrim Kafexhiu!

Ilir Pallga: [ pavarur, nuk kam propozim!

Kryesuesi: Atéheré, dy pérfagésues nga kuvendi i komunés jang: Feriz Thaqi (AAK) dhe Defrim Kafexhiu (LVV).
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht (19) votohet p&rbérja e komisionit.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin ¢ vendimit 01 Nr.253/24, i datés 24.9.2024, pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme té komunés dhe vendimin 01 Nr.254/24, té datés 24.9.2024, pér
formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim t€ pronés
komunale:

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! Té& nderuar anétaré & kuvendit, para jush keni propozimin pér shfugizimin e dy
vendimeve, t& miratuara nga kuvendi komunal n& seancén e shtatorit. Fjala éshté p&r vendimin 01 Nr,253/24 dhe pér
vendimin 01 Nr.254/24, pér lokalet zejtare. Nga ministria &sht€ konfirmuar q& duhet & shfuqizohet ky vendim, pér shkak
se prona € cila shfrytézohet aktualisht nga stacioni i autobuséve, Komuna ¢ Rahovecit nuk ka t€ drejté t’i jep né
shfrytézim, sepse aktualisht jané né shfrytézim. Nga MAPL &sht& kérkuar q& ankandi publik t& ndiget nga stacioni i
autobuséve.

Burim Krasniqi: Faleminderit shumé kryesues! Kur flasim, ndonjéhers &sht& miré t& na dégjoni edhe pse jemi opozité.
Kur e keni nxjerré vendimin pér dhénie né shfrytézim, e kemi théné si LDK g€ nuk ka t& drejt€ komuna t’1 jep né
shfrytézim hapésirat ¢ ndérmarrjes publike. Tani kemi ardhur n€ situaté ku duhet ta shiugizojmé vendimin. P&r ¢do
eventualitet, lexojeni procesverbalin e seancés s€ kaluar. Pérndryshe, shfuqgizimi i kétij vendimi &sht€ obligim ligjor dhe
ne e pérkrahim,

Mirsad Shala: Faleminderit kryesues! Un& jam i obliguar ta mbroj tezén tong&. K&tu edhe ministria ka béré gabim. Neni
19, paragrafi 5 i ligjit pér dhénien né shfrytézim té pronés s& paluajtshme t&€ komunés, thoté: E drejta e shirytézimit t€
pronés sé paluajtshme nuk mund t& bartet né shfrytézim te pala e treté, késhtu g€ personi i dyt€ Eshté realisht stacioni i
autobuséve. Pyetje éshté: A ka t& dreji& stacioni i autobuséve si shfrytézues t’ia jap pronén personave € tret€? Gjaté
konsultimeve qé i kemi pasur me MAPL, nuk kemi marré pérgjigje konkrete, duke théné g€ nuk dimé as ne si &
veprojme.

Burim Krasnigi: Dégjomé, zyrtar ligior! Uné nuk them asgjé mé& shumé se sa kan& shkruar ata, ¢ka té kané théné késhtu,
uné nuk e di. Me ligjin p& menaxhimin e ndérmartjeve publike, komuna nuk ka t& drejt€ t€ b&j€ as investim. Mund {’ia
barté mjetet ndérmarrjes publike dhe ajo ta kryej investimin, eventualisht nése lidhet ndonjé memorandum mirékuptimi
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Defrim Kafexhiu: Nuk ka lidhje g&¢ MAPL-ja e ka kthyer né rishqyrtim. Kuvendi me shumicé votash mund t& vazhdojé
pérséri né kéts formé, nése ju e matni rrezikshméring e panalizimit sipas legjislacionit, atéheré mund t&€ vazhdojmé.
Esenca &shté gé kéto lokale t’i kalojné qytetaréve né shfrytézim dhe nése drejtori thot& q& ata kané leje e & gjitha kéto,
né certifikaté tregon se kush &shté titullari. Nése titullar &shté stacioni i autobuséve, atéheré drejtori le ta hap ankandin
dhe le t’i jep me gira lokalet. Nése né rregulloren e stacionit nuk pércaktohen hapésirat e reja & jan€ ndértuar, atéheré
&sht& miré q& bordi i stacionit ta ndryshojé rregullore.

Merisa Sharku: Drejtori tha, Merisa e din! N& kété rast nuk e di! Pse &sht& dashur kaq shumé t€ “pshtjellet” puna
késhtu? Stacioni prej fillimit &shté dashur ta hap ankandin, pasi e paska kété mundési, sepse &shté palé e paré.

Ilir Pallqa: Faleminderit kryesues! A &shté e mundur q& n& formé xhentélmene, bordi i stacionit t’ia mundosojé
komunés g& komuna ta shpallé ankandin, me arsye q& ata nuk kané kapacitet. A kané t€ drejté ligjore?

Mirsad Shala: Interpretimin e ligjit e bén organi i cili e ka nxjerré ligjin. Ne vetém jemi duke e lexuar até se ¢ka e thoté
ligii. N& shembull konkret: Nuk &shté nj&jté sikur té jesh titullar i nj€ prone, sikur shfrytézues. Titullari ka t€ drejté q&
lokalin t’ia jep me gira dikujt. Rasti i fundit, hoteli. Hotelin e ka marr& x zotéria dhe ai tash mund t’ia jep Mirsadit, jo,
nuk e lejon ligji. Dhénia n& shfrytézim shkon pérmes zyrés s€ prokurimit.

Kryesuesi: Pas diskutimeve t& shumta, e vendosim né votim. Kush &sht& “p&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me 22 vota
“pér” dhe njé voté abstenim, votohet pika e shtaté e rendit t& dités.

8. Shqyrtimi i informatés pér punén e bujqve t&é Komunés s¢ Rahovecit:

Kosovare Gashi: Pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar kryesues, Arb&r Zenuni, asambleisté, drejtoré t& drejtorive, t&
gjithé & pranishém. Uné jam Kosovare Gashi, zyrtare n& Drejtoring e Bujqésisé. Drejtori sot mungon dhe po e
zévendésoj pér kété prezantim. Sot, e kam pér detyré t’ju informoj pér punén e bujqve né Komunén e Rahovecit dhe t&
Drejtorisé sé¢ Bujqésisé gjaté vitit 2024, janar — néntor. Bujqésia, pylltaria dhe zhvillimi rural jan€ sektoré q&
kontribuojné dukshém né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Ne si drejtori, p&rmes politikave tona i kemi
ndihmuar bujgit, né ményré qé t'i stimulojmé mé shum& p&r puné. Aktivitetet kryesore & kryhen vazhdimisht jan&:
Vértetimi pér fermer, numri identifikues i fermerit, ndérrimi i destinimit t& tokés bujgésore, vizitat né terren, vlerésimi
i démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore, faktori njeri dhe nga faktorét e tjer&. Aktivitet tjetér &shté edhe Thirrjet
nga Agjencia e Zhvillimit t& Bujgésisé. N& ¢do fillimvit e kemi edhe subvencionimin e quméshtit dhe vigave pér
majméri. Ne si drejtori e b&jmé pranimin e aplikacioneve, mé pas dorézohen né ministri pér shgyrtim. Pér 6-mujorin e
dyté t& vitit 2023, kang aplikuar 91 blegtorg, 1.709.950 L qumésht dhe 522 kreré t& vigave pér majméri. Ndérsa, 6-mujori
i paré i vitit 2024 &sht& n& muajin gusht. Ka qené e hapur pér viga, qumésht, pér sasi t& kilograméve ¢ grurit dhe pér
pleh artificial me 100€ pér hektar. Gjaté késaj periudhe kang aplikuar 804 fermerg, me sasi t€ kilogramit 7.942.000 kg
gruré. Sipérfaqja e aplikuar pér pleh ka qeng 3935 ha. Numri i vigave 692 dhe sasia e quméshtit 1.899.000 litra. Aktivitet
tjetér ka qené edhe vaksinimi i baggtive, i cili ka filluar n& vitin 2023, 2024 dhe do t& vazhdojé n& 2025. Jané vaksinuar
gjithsej 1915 kreré lopg dhe 7500 dele jan& furnizuar me barna kundér sémundjeve dhe n€ krejt komunén jané vizituar
121 ferma blegtorale. Eshté duke vazhduar aksioni pér trajtimin ¢ genve endacaké. Ka gené njé marréveshje me gendrén
grumbulluese “Agro-Celina”, q& gjaté vitit 2024 t& furnizohen bujqit me kulturé 1€ trangullit Kornishan. Me kété
marréveshje 8shté mbuluar plehérimi dhe riplehérimi, bashk& me pesticidet, mulgérimit dhe sistemin e ujitjes piké —
piké. Si pung kryesore e Drejtorisé s& Bujqésisé jan¢ edhe subvencionet. Afati i aplikimit zakonisht &sht€ njé muaj, por
pér shkak t& numrit t& madh t& fermergve aktivé, afatin e shtyjmé pér | ose 2 javé dhe gjithashtu i mobilizojmé edhe 2
zyre té tjera, né Krushg t& Madhe dhe Ratkoc. Numri total i fermeréve qé kan€ aplikuar né vitin 2024 &sht€ 3099 fermerd
dhe nése b&jme krahasim me vitin ¢ kaluar, jang 20 fermeré mé pak. Komuna e Rahovecit do t& fitojé 6.190.000€ dhe
560.000€ mé shumé se sa né vitin 2023, sepse fermerét kané aplikuar pér mé shumé sipérfaqe. Gruré ka pasur 223
hektaré mé pak, vreshtat 58 ha mé pak. Rritje kemi n& sektorin e perime-kulturés, 78 ha speca jané mé shumé se sa né
vitin e kaluar, qepé 48 ha mé shumg, 70 ha patate m& shumé, lakér 64 ha mé shumé, Kryesisht, te perime-kultura i kemi
264 ha mé shumé sesa vitin e kaluar. Rritje kemi shénuar edhe te kungulloret, sidomos te shalgiri me 182 ha m& shumé.
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filluar rregullimin e rrugéve fushore. A pritet qé shumé shpejt t& rregullore relacioni i rrugés fushore, Hogé ¢ Vogeél —
Brestoc?

Hasan Pérbogi: E kam njé pyetje t& pérgjithshme. Krahasimisht me vitin 2023 dhe me vitet paraprake, a ka pasur rénie
t& sipérfageve t&€ punueshme qé kang aplikuar p&r subvencione?

Kosovare Gashi: Sa i pérket pyeties sé Hasanit, uné e ceka se ku ka pasur tritje dhe ulje. Né& lavértari, n€ misér dhe
gruré ka pasur ulje. Vreshtat kané pasur ulje 58 ha mé pak. N& sektorin e perime-kulturés ka pasur rritje 78 ha speca mé
shumé, 48 ha qepé mé shumé, 70 ha patate mé shumé dhe 64 ha lakér mé shumé.

9, Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen n& interes t& pérgjithshém té pjeséve t€ parcelave né Kramovik
dhe Gur i Kuq:

Afrim Oruqi: Me kérkesé t& Ministrisé s¢ Ekonomisg, béhet fjalé pér disa parcela né dy zona. Ju kemi paralajméruar
edhe n& KPF, g& fillimisht me k&té vendim po i shpallim me interes t& pérgjithshém dhe pastay, pas ligjshmérisé s& aktit
do t’ju kérkojmé pélgimin p&r kémbim. Q&llimi ka t& b&jé pér interes & parkut solar.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atéherg, nése nuk keni digka tjetér, pikén e vendosim né votim. Kush &shité “pér” kete
pik&?... Kundér?... Abstenim?... Me 19 vota “pér” votohet edhe pika e nénté e rendit t€ dités.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p&r shfuqizimin e vendimit pér dhénien né shirytézim té pronés komunale
- Hotel Park:

Kryetari: Besoj q& e kemi biseduar jashtézakonisht gjaté dhe substancialisht pér két¢ piké té rendit t& dités. Esht&
ndihmé pér kryetarin dhe ekzekutivit té komungs, si rekomandim pér shfugizimin e kontratés sipas procedurave ligjore.
Ju ftoj q& ta akceptoni, sepse béhet fjalé pér nj& veprim t& arsyeshém, ligjor dhe profesional.

Merisa Sharku: Kompania né fjalé e ka kontratén deri né vitin 2028 pér t’i kryer investimet rreth mbi 2 milion&. Nése
ky operator ka borxhe ndaj komunés, komuna ka t& drejté t’ia shképus kontratén menjeheré. Nése ky operator nuk ka
borxhe ndaj komunés, realisht pér investime ka kohé edhe 3.5 vjet. Hoteli €shté né gjendje & mjerueshme dhe pothuajse
i pashfrytézuesh&m né total. Komuna éshté dashur qé paraprakisht t’i géndroj€ gati me koh& pér presion pér investime,
q& hoteli mos t& vijé né kété gjendje. Kompania ka & drejté q& ta shirytézojé objektin edhe pér kété kohé qé t ka mbetur
dhe t& premtojé pér investimet e veta. Nése kryetari e shképut kontratén me k&té operator, cili &shté plani tutje pér kété
objekt?

Kryetari: Ne po flasim pér njé hap konkret! Informacion keni me bollék dhe nuk ka nevojé pér informacionet shtesg.
Nuk ka shanse té investojé, nuk ka interesim, nuk ka déshir&. Sa pér dijening e juaj, komuna i ka qéndruar afér ¢do heré.
A do t& ket hotel aty apo jo, pérséri do t& flasim kétu né kuvend. Besoj g€ duhet 1€ jet€ njé objekt q& &€shté i harmonizuar
me até qé do t& ndodh né shesh. T kemi argumentet, q& fatkeqésisht duhet t& themi q& jan& n€ anén e komunés s&
Rahovecit. Them fatkeqgésisht, sepse nuk ka qeng déshira jong kjo gjendje. Kemi objekte qé i kemi dhéné né shfrytézim
dhe komuna nuk debaton mé pér to. Shembull e kemi “Urén e Shenjt&”, aty &hté tejkaluar plani investiv. Ndérsa, kétu
te hoteli nuk ka plan apo ide t& investimeve, sepse nuk ka déshmuar g€ ka pasur ndonjéher€ dhe nuk kemi kohé t& presim
mé. Fakti q& 12 viet nuk ka investuar, 8shté véshtiré & besojmé & pér 3 vjet do t& keté masa dhe hapa konkret né
investime.

Sejfullah Sejfullahu: Faza e investimeve a ka qené e planifikuar t€ behet, faza-faza?

Kryetari: Burimi ka gené njé nga anétarét e komisionit. Nuk ka logjiké q& t¢ gjitha keto investime t& pab&ré, t& béhen
né fazén e fundit. Shyqeri Shala, mé falni g& po e pérmendi me emér, po ky zotéria i ka p&rfunduar investimet para kohe.
Investimet q& i bén tutje, nuk jang kérkesa dhe detyrime né bazé t€ kontratés. Kétu nuk ka zotime g& do t& behet digka.
Krejt ¢ka béhet kétu, béhet nj& lojé e ping-pongut, avokati e kryen punén e vet dhe natyrisht fillimisht ka théng q& a keni
mundési t& shkruani gé nése e shpallni edhe njé heré né ankand, ta marré€ uné. Esht& normale & ashtu nuk guxojmé. Uné
dua ta ruaj operatorin, sepse nuk do ta ngarkojmé me hipoteka t€ kaluara, nése eventualisht nése do t& jet& digka tjetér
n& ankand. Nése ai futet né gjykaté me neve, ekziston mundgsia q& komuna ta padis¢ pér mungesg investimesh. Prandaj,
ne i kemi théné g ta shképusim me mirgkuptim, sepse &shté mé miré. Céshtjen e borxheve mund ta akomodojmé disi,
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ta ngremé dorén e tani thua qé uné kam pérgjegjési, pérkundrazi, pérgjegjésia éshté edhe e imja kur e votoj. M& duhet
kohé t& konsultohem me vetveten dhe me grupin tim se ¢ka po veproj né rastet si kjo, q& &shté mé e prekshme dhe mé
madhore. Kryetar, i preke disa tema q& nuk &shté né rregull t& shprehesh ashtu. Uné jam pro ndértimit edhe shumé mé
t€ miré e sa mé bukur dhe nuk jemi kétu qé ta démtojmé edhe asnjé péllémbé toke né komunén toné.

Kryetari: Nuk thash qé& ti e démton. Ne e kemi obligim q&, né momentin kur e japim né shfrytézim pronén e paluajtshme,
ta rrisim vlerén e saj. N& k&té rast, e tregon qarté fakti gé investime 2 milion& jané mé pak.

Bejtullah Deliu: Kryetar, kur &hté nénshkruar kontrata q& &shté lejuar ky, a ka pasur ndonjé plan amortizimi prej A
deri né ZH? Kur duhet t€ investojg, sa t& investojé. Nése po, atéheré pse éshté toleruar qa shumé, e sot kjo nguti? Kétu
&shté e paqartg!

Kryetari: Plot informacione u diskutuan né pikén e dytg, para se & futemi pika tjera. Ju lutem, kétu nuk ka hapésira pér
kegkuptime. Ai ka aplikuar me njé plan, i cili ka vlera dhe ka pozicione, &shté projekt. Kontratén e kemi nénshkruar,
uné si kryetari komune dhe ai si operator. Pér kéto 12 vjet éshté dashur gé aty t’i kemi edhe 2 milioné euro mé shumé.
Tani i kemi 2 milion& mé pak dhe n& kété ményré vonesat na b&jné “fajtor”, sepse nuk e kemi trajtuar pronén e komunés
si duhet dhe njékohésisht me vonesa, me vetédije ose jo, jemi duke e penguar vazhdimin e shfrytézimit t& pronés. Para
se t& futemi né rend dite, ju thash qé procesi i negocimit ka filluar shumé herét dhe pritjet tona kané gené qé kontrata &
shképutet me marréveshje dhe mos t& vendoset hig né kuvend. Tani e ka angazhuar njé avokat, i cili déshiron t& luan
“ping-pong” me komunén. Jam i sigurt q& komuna i ka t& gjitha t& drejtat, qé sipas ligjit nése operatori nuk e ka
pe€rmbushur veg njé piké t& kontratés, atéheré komuna ka té drejté t’ia shképusé kontratén.

Merisa Sharku: Q€ vota joné t€ jeté sa mé legjitime, si kérkesé e kemi qé t& shkohet me marréveshje dhe t& paktén té
qéndrojé ajo qé prej fillimit t&€ punimeve n& shesh deri mé tutje, né kété periudhé kohore t& mos obligohet operatori pér
borxhe gg ai i ka. Nése kjo vazhdon, atéheré edhe ne jemi pro.

Kryetari: Jam plotésisht dakord me kété qé thua ti dhe me até q& tha Iliri, por, nése ai vazhdon me pérballje né gjykaté,
at€heré nuk ka falje. Ju ftoj q& me kété koment ta votoni.

Ilir Pallqa: Kjo iniciativé e kryetarit &shté interesante, e guximshme, nuk éshté populliste dhe si komuné kemi nevojé
té marrim kési lloj iniciativa. E inkurajoj q€ t&€ marré edhe iniciativa tjera t& késaj forme. Pér shembull t& krijoj hap&siré
pér trotuar te Haxhijaha.

Kryetari: Uné kam formuar komisione q& do ta monitorojng secilén proné qé jepet né shfrytézim nga kuvendi i komunés
dhe do € raportojné né kuvend né baza periodike. E falénderoj Burimin qé e ka kérkuar kété gj&, por, kjo gjé ishte edhe

praktiké ligjore. Ju falénderoj pér debatin dhe ju ftoj ta votoni.
Kryesuesi: Pas diskutimeve t& shumta, kété piké e vendosim né votim. Kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me

14 vota “p&r”, 8 kundér dhe 1 abstenim, votohet pika e fundit e rendi t€ dités. Ju falénderoj pér vémendjen, shihemi né
mbledhjet e radh&s. Urime festa e 28 Néntorit!

Procgsnibajtési: KRYESUESI:

A/éi' n Krasniqi/

f &rbér Zenuhi
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